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Åtgärder för robusta företag – inspel från Svenska Fåravelsförbundet efter samråd 2/11 i 
Jordbruksverkets uppdrag 
 
Svenska Fåravelsförbundet, nedan benämnt SF, är en intresse- och näringslivsorganisation för 
Sveriges fårföretagare. Föreningen har 24 länsföreningar och har idag drygt 2600 medlemmar. Ett 
stort antal av landets får finns i företag som drivs av medlemmar i Svenska Fåravelsförbundet. 
 
Inledning 
 
SF tackar för möjligheten att delta i samrådet och vill lämna följande skriftliga inspel på området 
åtgärder för robusta företag. 
 
Det är viktigt med lönsamma och livskraftiga företag även i normalläget, för att företagen ska ha 
möjlighet att vara rustade att möta extrema situationer av olika slag. Förberedelserna behöver ges 
utrymme och förutsättningar för, oavsett vilka kriser vi rustar oss för, extrema väderförhållanden 
eller krig. Konkurrenskraftsfrågorna är avgörande och det behöver finnas ett grundtänk i alla politiska 
beslut, som syftar till att gynna företagandet i såväl normalläge som i kris. I normalsituationen ska 
det finnas utrymme att skapa så mycket säkerhet och robusthet för företagarna så att man har 
möjlighet att fortsätta producera även under osäkra förhållanden och i kris. 
 
Särskilda synpunkter 
 
Energiförsörjningen är avgörande att den fungerar på gårdsnivå, för att djurskötsel och 
foderproduktion ska fungera även i en bristsituation. Många företag behöver bli mera robusta på det 
här området, och sannolikt finns också ett omfattande investerings- och rådgivningsbehov för att 
säkra dessa delar på ett bättre sätt än i dagsläget. 

Företag har olika förutsättningar för överlagring av både drivmedel, djur, foder och strö, viktiga 
faktorer för att lösa ett krisläge. De senaste årens extremväder har sannolikt bidragit till en bättre 
framförhållning än tidigare, men behovet av denna typ av robusthet är fortsatt stort på många 
gårdar. Det kräver möjlighet och utrymme för att investera så att överlagring möjliggörs på gård. 
Detta är ett område där vi bedömer att det krävs särskilda insatser från samhället, för att kunna öka 
beredskapen.  Vallen är en viktig del i beredskapen, liksom fler betande djur för att vi ska kunna öka 
självförsörjningsgraden av kött. Att kunna omvandla gräs till högvärdiga livsmedel är en viktig del i en 
ökad robusthet för samhället som helhet. Förutsättningarna för att bedriva animalieproduktion 
behöver därför värnas särskilt om. 

Kunskap inom lantbruksområdet behöver både utvecklas och behållas i landet för att vi ska vara 
rustade för kriser både på kort och lång sikt. De senaste åren har visat att vi är beroende av ett stort 
antal faktorer där vi kunde vara bättre rustade än i dagsläget. Exempelvis vad gäller hållbarare 
grödor, bättre lagringsutrymmen på gård och robustare djurmaterial. Kunskapen om både 
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växtförädling, avel och byggnader behöver kunna erbjuda bättre beredskap inför extrema 
förhållanden. Det är viktigt att vi har kunskap och ägande inom landet. 

Samordning mellan olika organisationer är viktigt för att hjälpas åt och inte jobba dubbelt och den 
samordningen måste förberedas i normalläget för att fungera väl i en framtida krissituation. 

Myndigheterna behöver jobba för lantbruket i alla instanser för att höja attraktionen för svenskt 
lantbruk och svensk lammproduktion. 

Alla företag strävar efter att vara robusta, men både förutsättningarna och behoven skiljer mellan 
företag, produktionsinriktningar, storlek på företaget mm. Anpassa insatserna så att man kan ta 
hänsyn till varje företags förutsättningar att bli mera robust. Skilj på åtgärder som gynnar 
företagandet i ett normalläge och åtgärder som gynnar samhällets beredskap i ett bredare 
perspektiv. Behåll CAP-ersättningar separat och blanda inte i dem i rena beredskapsåtgärder. 
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